
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

043F118A29226B0D67E5154F9B4692D8



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 12/2023, 16 DE FEVEREIRO DE 2023.  “DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO E POSSE, POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL – SUB

JUDICE, DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2020, SR. ADERBAL DA CRUZ SOUSA, PARA OCUPAR O CARGO
DE PROFESSOR NÍVEL II, E DA OUT

• ERRATA À PORTARIA Nº. 02/2023 – SEMED.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

043F118A29226B0D67E5154F9B4692D8



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 12/2023, 16 de fevereiro de 2023. 

 

“Dispõe sobre nomeação e posse, por 

determinação judicial – sub judice, do 

candidato ao Concurso Público Edital nº 

001/2020, Sr. Aderbal da Cruz Sousa, para 

ocupar o cargo de Professor nível II, e da 

outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando as determinações judiciais 

extraídas do Processo n.º 8006239-97.2022.8.05.0000;  

 

Resolve: 

 

Art. 1º – Fica nomeado e empossado, para assumir o cargo de Professor 

Nível II, por força de decisão judicial (sub-judice), Processo n.º 8001278-

79.2023.8.05.0000, o candidato ao Concurso Público Edital nº 001/2020, Sr. 

Aderbal da Cruz Sousa. 

 

Art. 2º – O Candidato nomeado e empossado, submeter-se-á, até decisão 

judicial terminativa, ao Regime Jurídico, Estatuto do Servidor Público e 

demais Legislação Municipal e Regulamento em vigor no Município de RUY 

BARBOSA – BA, inclusive quanto às atribuições e vencimentos nesta 

Legislação estabelecida. 

 

Art. 3º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 01 de fevereiro 

de 2023. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8221EB88B9971D0F2AC145098676567

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 2 de 2 
 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba. 

 

Ruy Barbosa-BA, 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

_________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8221EB88B9971D0F2AC145098676567

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ERRATA À PORTARIA Nº. 02/2023 – SEMED 

 

A Secretaria de Educação do Município de Ruy Barbosa (BA), no uso 
de suas atribuições, vem apresentar esta ERRATA, que serve para retificar o 
ANEXO I da Portaria nº. 02/2023 – SEMED publicada na edição de 15 de 
fevereiro de 2023 do Diário Oficial do Município de Ruy Barbosa, na forma 
seguinte: 

 

Onde se lê: 

 

ESCOLA MUNICIPAL ALICE TELES DE MENEZES  

DIRETOR 

Danuzia Ferreira Miranda 40h 

VICE-DIRETOR 

Soraia Silva Rocha 40h                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Maria Lucia Lima Conceição 30h 

Renata Santos Sampaio 30h 

PROFESSOR 

Evanice Ribeiro Sales 20h  

Marilu Rodrigues Braga 40h  

Peracy Santos de Almeida Guimarães 40h  

SERVIÇOS GERAIS  

Maria Betânia Pereira Borges 30h 

 

Leia-se: 

 

ESCOLA MUNICIPAL ALICE TELES DE MENEZES  

DIRETOR 

Danuzia Ferreira Miranda 40h 

VICE-DIRETOR 

Soraia Silva Rocha 40h                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Maria Lucia Lima Conceição 30h 

Renata Santos Sampaio 30h 

PROFESSOR 

Cláudia Antunes dos Santos 40h 

Evanice Ribeiro Sales 20h  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

043F118A29226B0D67E5154F9B4692D8



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Marilu Rodrigues Braga 40h  

Peracy Santos de Almeida Guimarães 40h  

SERVIÇOS GERAIS  

Maria Betânia Pereira Borges 30h 

 

 

Onde se lê: 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª NAILSE PEREIRA SANTANA  

DIRETOR 

Jane Glede Silva 40h 

VICE-DIRETOR 

Silvandira Aparecida Domingas da Silva 40h  

PROFESSOR 

Camila de Almeida Nunes Brito 20h    

Joze Silva Chaves 20h   

Kelma Macedo da Silva Sampaio 20h   

Larissa Marília Santos Miranda Araujo 20h 

Luana do Santos Ribeiro 20h   

Márcio dos Santos Araujo 20h  

Rafael Souza Santos 20H   

Rosilene Ribeiro dos Santos 20h   

Silas Santos Carvalho 20h   

Tahinan da Cruz Santos 20h  

Viviane Dias Albuquerque 20h   

SERVIÇOS GERAIS 

Maria do Socorro da Encarnação Santana 30h 

VIGIA  

Jorge da Silva Barbosa Paim 40h 

 

Leia-se: 

ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª NAILSE PEREIRA SANTANA  

DIRETOR 

Jane Glede Silva 40h 

VICE-DIRETOR 

Silvandira Aparecida Domingas da Silva 40h  

PROFESSOR 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

043F118A29226B0D67E5154F9B4692D8



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Camila de Almeida Nunes Brito 20h    

Joze Silva Chaves 20h   

Kelma Macedo da Silva Sampaio 20h   

Luana do Santos Ribeiro 20h   

Márcio dos Santos Araujo 20h  

Rafael Souza Santos 20H   

Rosilene Ribeiro dos Santos 20h   

Silas Santos Carvalho 20h   

Tahinan da Cruz Santos 20h  

Viviane Dias Albuquerque 20h   

SERVIÇOS GERAIS 

Maria do Socorro da Encarnação Santana 30h 

VIGIA  

Jorge da Silva Barbosa Paim 40h 

 

 

Onde se lê: 

 

ESCOLA MUNICIPAL  NIVALDO FERNANDES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

DIRETOR 

Joselita Oliveira da Silva Soares 40h 

VICE-DIRETOR 

Adalberto Lima de Almeida 40h 

PROFESSOR 

Aberlan Ferreira da Costa 20h 

Daniela Santos Freitas de Oliveira 20h 

Zenilde Alves Miranda Melo 40h  

 

Leia-se: 

 

ESCOLA MUNICIPAL  NIVALDO FERNANDES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

DIRETOR 

Joselita Oliveira da Silva Soares 40h 

VICE-DIRETOR 

Adalberto Lima de Almeida 40h 

PROFESSOR 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

043F118A29226B0D67E5154F9B4692D8



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01002 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Aberlan Ferreira da Costa 20h 

Daniela Santos Freitas de Oliveira 20h 

Fernanda Alves de Souza Costa 20h 

Zenilde Alves Miranda Melo 40h  

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

043F118A29226B0D67E5154F9B4692D8


		2023-02-16T14:10:33-0300




